UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE DIREITO

DIRETORIA

EDITAL Nº 150/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), Professor
Hermes Vilchez Guerrero, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao EDITAL
Nº 1400, de 11 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 15 de julho de 2024,
para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a
denominação de Professor Adjunto A, Nível 1, destinada ao Departamento de Direito e
Processo Civil e Comercial (DIC) da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas
Gerais, área de Conhecimento: Direito Privado, torna público que ocorrerá a realização do
concurso conforme o seguinte cronograma:

1) Sessão de abertura e realização da prova escrita que ocorrerá no dia 05/02/2025, quarta-
feira às 14:00 h (quatorze horas), presencialmente, na Sala da Congregação da Faculdade
de Direito da UFMG (Av. João Pinheiro, 100. Centro. Belo Horizonte/MG. CEP: 30130-180).

Assim, ficam CONVOCADOS os candidatos inscritos, abaixo denominados, para o referido
Concurso:

1.1400.2024. Eduardo Henrique de Oliveira Barbosa
2.1400.2024. Mariana Suzart Paschoal Ferreira
3.1400.2024. Claudio Luiz Gonçalves de Souza
4.1400.2024. Iara Alves Etti Fróes
5.1400.2024. Fernando Caetano Rocha Junior
6.1400.2024. José Luiz de Moura Faleiros Júnior
7.1400.2024. Mark Pickersgill Walker de Medeiros
8.1400.2024. Maraluce Maria Custódio
9.1400.2024. Henry Gabriel Colombi Barbosa Ferreira
10.1400.2024. Marcella da Costa Moreira de Paiva
11.1400.2024. Marcos de Souza Paula
12.1400.2024. Dalila Martins Viol
13.1400.2024. Gustavo Oliva Galizzi
15.1400.2024. Henrique Avelino Rodrigues de Paula Lana

Edital 150 (3896446)         SEI 23072.269118/2023-15 / pg. 1

16.1400.2024. Carlos Walter Marinho Campos Neto

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Belo Horizonte, 20 de janeiro de 2025.

HERMES VILCHEZ GUERRERO

Diretor da Faculdade de Direito da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Hermes Vilchez Guerrero, Diretor(a), em
20/01/2025, às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3896446 e o código CRC 727C2745.

Referência: Processo nº 23072.269118/2023-15 SEI nº 3896446

Edital 150 (3896446)         SEI 23072.269118/2023-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 150 (3896446)